
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

от 14   ноября 2018 года               № 114 
                                                            
Об утверждении предварительных итогах 
социально- экономического развития 
Солдатско-Степновского сельского поселения  за  
10 месяцев 2018 года и ожидаемые итоги  
социально-экономического развития  
поселения за 2018 год 
 
               В целях разработки проекта бюджета Солдатско-Степновского сельского 
поселения на 2019 год и на плановый период 2020 - 2021 годов, в соответствии с 
требованиями ст. 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решения 
Солдатско-Степновской сельской Думы от  21.11.2014 года № 2\15 О положения 
«О бюджетном устройстве и бюджетном процессе  в   сельском  поселении», 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития 
Солдатско-Степновского сельского поселения  за 10 месяцев 2018 года и 
ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2018 
год (приложение 1).  

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и  

подлежит     обнародованию на стенде администрации и размещению в 
информационно- телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
Глава Солдатско-Степновского  
сельского поселения                                                                               Е.Н.Демидова    
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
                                                                                                           Приложение № 
1  

к Постановлению 
 №114  от 14.11.2018 г. 

 
Предварительные итоги 

социально- экономического развития 
     Солдатско-Степновского сельского поселения  за 10 месяцев 2018 года 

и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за  
2018 год. 

1. Предварительные итоги социально- экономического развития 
Солдатско-Степновского сельского поселения  за 10 месяцев 2018 года 

 
           План социально-экономического развития Солдатско-Степновского 
сельского поселения на 2018 год и на период 2019-2021 годов отражает меры,  
направленные на повышение уровня и качества жизни населения через 
осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в 
соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.                                                         
Бюджетная и налоговая политика  

Поступление  налогов за  10   месяцев   2018 года 
 

Наименование 
дохода 

Утвержден
о на 2018 

год 
тыс.руб. 

Поступил
о 

За 10 мес.  

% к 
году 

Ожидаемые 
поступлени
я на конец 

года 

%   к 
утверждённы

м на год 

1.налог на 
доходы физ. 
Лиц 

263,0 211,2 80,3 263,0 100,0 

2.Акцизы 978,0 820,8 83,9 985 100,7 
2. Единый с/х 
налог 

357,7 356,4 99,6 357,7 100 

3. налог на 
имущество 
физ.лиц 

2 6,6 330 7,9 395 

4. земельный 
налог 

234 152,8 65,3 183,4 78,4 

5. 
государственна
я пошлина 

8,8 9,6 109,
1 

11,5 130,7 

6. доходы от 
аренды 
земельных 
участков 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7. доходы от 
продажи 
земельных 
участков 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7. Доходы от 
сдачи в аренду 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 



имущества 
находящегося в 
мун. 
собственности 
8. 
безвозмездные 
поступления 

4674,3 3977,6 85,1 4674,3 100,0 

9. прочие 
поступления 

26,5 19,5 73,6 23,4 88,3 

ИТОГО  6544,3 5554,5 84,9 6506,2 99,4 

  
Инвестиционная политика     
            Основными задачами инвестиционной политики является создание 
условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и 
привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики. 

На территории поселения осуществляет свою деятельность,  ООО 
«АРБУЗ–АГРО», 12 КФХ основную долю занимает  производство с/х продукции, 
на ее долю приходится 80 % от общего количества предприятий  и почти 83 % от 
их общего оборота. 
 
Демография 

Муниципальное образование Солдатско-Степновское сельское поселение 
включает  населенные пункты: с. Солдатско-Степное,  п.Федоровка, п.отделения 
№3 совхоза «Степной», х.Овечкин. Численность поселения по состоянию на 
01.01.2018 г. составляет 1030 чел. в том числе: с. Солдатско-Степное – 843 чел., 
п.Федоровка – 79чел. , п.отделения №3совхоза «Степной» -108 чел. ,х. Овечкин -0 
чел. В 2018 году по предварительной оценке среднегодовая численность 
населения сельского поселения составит 1030 чел. 
 

Показатели 2017 
год 

отчет 

2018 год 
оценка 

2019 
прогноз 

2020 
прогноз 

2021 
прогноз 

2022 
прогноз 

Численность 
постоянного 
населения 

1040 1030 1034 1037 1043 1043 

 
Социальная поддержка населения 

Численность пенсионеров, состоящих на учете в ПФ 173 человека и к концу 
2018 году  прогнозируется до 350 чел.  
        В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан 
пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, основные действия направлены на: 
- помощь в сборе документации на предоставление субсидий; 
- помощь в сборе документации на оформление детского пособия; 
- помощь в сборе документации на оформление адресной помощи; 
- работу с не благополучными семьями. 

Здравоохранение  
         На территории поселения осуществляет свою деятельность Солдатско-
Степновская врачебная амбулатория. Основное трудоспособное население 
выезжает на приемы к врачам районной больницы Быковского муниципального 
района. 



        Одновременно с этим в сфере здравоохранения наблюдается рост 
показателей посещений амбулаторно-поликлинических учреждений. В 2019 году 
по предварительным данным в ФАП обратятся - 280 человек на 1034 человек 
населения.  
Обеспеченность средним медицинским персоналом в 2019 году по 
предварительным данным останется на уровне 2018 года. 

Образование  
           Изменений в количестве учреждений образования в 2019 году не 
прогнозируется. 
           На территории поселения функционирует одна средняя 
общеобразовательная школа и группа детей дошкольного возраста при школе. 
           В сфере школьного и дошкольного образования положительная динамика 
касается показателей наличия мест в школах и детских садах, обусловленная 
изменением в демографической структуре населения. В 2019 году число детей 
дошкольного возраста по прогнозным данным составит 9 ребенка, школьного 
возраста – 10 ребенка. 
   С уменьшением ростом численности детей дошкольного возраста, в 
результате снижения рождаемости, прогнозируется уменьшение числа детей, 
посещающих ДОУ и количество мест в детских садах.  
           Численность педагогических работников дошкольного учреждения и 
общеобразовательной школы составит 11 специалистов. 
Культура и искусство 
            Населению сельского поселения предоставляет услуги по организации 
культурного досуга  специалист по работе с молодежью. 
Молодёжная политика 
            Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя: 
- поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации; 
- работу с молодыми семьями; 
- профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде; 
Правоохранительная деятельность   
            - на территории поселения  работает участковый уполномоченный. 
Проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди 
населения;                                                                
Вопросы местного значения 
Жилищно-коммунальное хозяйство 
         На территории поселения работает   предприятие, оказывающие услуги 
водоснабжения для населения МУП «Степное». В жилом фонде Солдатско-
Степновского сельского поселения оборудованного водоснабжением, уровень 
износа коммунальной инфраструктуры составляет более 80%. Ежегодно 
проводится замена водопроводных сетей на средства, полученные от сдачу в 
аренду имущества ЖКХ. 
Муниципальная служба и местное самоуправление 
      В органы местного самоуправления за 10 месяцев 2018 года  по различным 
вопросам обратились 500 граждан. Принято 114  постановлений, 23 распоряжение 
по вопросам финансово-хозяйственной деятельности, состоялись 11 заседаний  
депутатов, на которых принято 28 решений по вопросам местного значения, 
выдано 22 предписания гражданам за нарушение правил благоустройства, 
активно работает Совет ветеранов.  
 
 
 
 


		²
Zx®0˙Œ�õ(K�ßÛq®õì‚ÍÐ@÷;Ê⁄åL$øJÕ�H¸Ê5±Pã2PÅ”$8
‹Ù�¸&~˘éãÒŁﬂûòÕå(j�¨Mpø#N%LÃO²Õ




